



ORDINE AVVOCATI BARI

Il Consigliere Tesoriere

**RELAZIONE DEL CONSIGLIERE TESORIERE
SUL CONTO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2018**

PREMESSA

Gent.mi Colleghi,

prima di illustrare il conto consuntivo dell'anno 2018 ritengo necessario ringraziare i Consiglieri del nostro Ordine e fra tutti il Presidente, avv. Giovanni STEFANI, e il Consigliere Segretario, avv. Antonio BENEGIAMO, che hanno collaborato nella gestione del servizio di Tesoreria nel decorso esercizio amministrativo, unitamente al mio predecessore Consigliere Tesoriere Avv. Alessandro RUSSI.

Un ulteriore ringraziamento voglio rivolgere al dott. Nicola M. de GIGLIO, consulente dell'Ordine, e al collaboratore dott. Vincenzo D'ANGELO, per la costante e preziosa assistenza fornita.

Evidenzio che nel corso del 2018 la dinamica delle uscite non è immediatamente raffrontabile con quella degli esercizi precedenti essendo state, necessariamente, privilegiate alcune, quali quelle obbligatorie per il personale dipendente, per la partecipazione al Congresso Nazionale Forense, per il Contributo al Funzionamento del Servizio Giustizia e per l'attività di collaborazione e consulenza di professionisti, e riducendo la generalità delle altre, relative alla tradizionale attività istituzionale del Consiglio.



ORDINE degli AVVOCATI di BARI

Il Consigliere Tesoriere

Va precisato che nel corso del 2018 sono stati comunque assicurati alcuni obiettivi: a) Funzionamento del Consiglio Distrettuale di Disciplina; b) Incentivazione della formazione permanente; c) Funzionamento dell'attività dell'Organismo di Conciliazione; d) Funzionamento dell'Organismo per la Composizione delle Crisi da Sovraindebitamento.

La gestione corrente ha comportato, rispetto alla previsione assestata e al netto delle partite di giro, una **diminuzione**, nella misura del **4,01%** delle **entrate**, e una **diminuzione**, pari al **5,95%**, delle **uscite**.

Quanto premesso, mi asterrò dall'addentrarmi nelle questioni e nelle notazioni tecniche che potrete evincere dai prospetti a Vostre mani, per illustrare invece le ragioni strategiche che hanno ispirato questo Consiglio nel predisporre il bilancio che sottopongo alla Vostra approvazione.

L'acquisizione e l'impiego delle risorse finanziarie, in relazione alle previsioni, è stata verificata:

- tenendo conto degli scostamenti tra previsioni di entrata e accertamenti nonché tra previsioni di spesa e relativi impegni;
- del grado di riscossione delle entrate;
- della velocità di pagamento delle spese sia nella gestione di competenza che in quella dei residui;



ORDINE degli AVVOCATI di BARI

Il Consigliere Tesoriere

- delle entrate di competenza accertate, riscosse o da riscuotere;
- delle uscite di competenza;
- della gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti, da rinviarsi all'esercizio successivo.

La redazione del conto consuntivo è imperniata sul principio cardine del regolamento di contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta dell'1.3.2000 che, all'art. 5, stabilisce quanto segue:

"il bilancio di previsione è formulato in termini finanziari di competenza; l'unità elementare del bilancio è rappresentata dal capitolo. Gli stanziamenti di spesa sono iscritti in bilancio in relazione a programmi definiti ed alle concrete capacità operative nel periodo di riferimento".

Circa il regime delle spese ci si è attenuti ai criteri di cui all'art. 18 che fissa il seguente criterio:

"la gestione delle spese segue le fasi dell'impegno, della liquidazione, dell'ordinazione e del pagamento ... Le spese impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio costituiscono residui passivi i quali sono compresi tra le passività del conto patrimoniale".

Come pure non ho bisogno di evidenziare che la gestione viene inquadrata, secondo i criteri ordinari, nei diversi prospetti di bilancio di previsione, di conto consuntivo, di conto economico e di situazione patrimoniale.



ORDINE degli AVVOCATI di BARI

Il Consigliere Tesoriere

IL CONTO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2018

LE ENTRATE

Nell'anno 2018, sono state accertate **entrate**, *al netto delle partite di giro per € 642.386,70*, pari ad **€ 1.398.928,38**.

Tanto si evince dalla riscossione della **Tassa di conservazione** corrente per un importo di **€ 998.246,40**; dei **Diritti di iscrizione** per un importo di **€ 93.894,00**; dei **Diritti per pareri di congruità** per un importo di **€ 58.768,56**; dei **Diritti di segreteria per rilascio certificati e richiesta atti** per un importo di **€ 13.018,70**.

Le dette voci rappresentano le maggiori di entrata, costituite anche da altre fonti minori.

La consistente attività dell'**Organismo di Mediazione** ha generato **entrate** relative alla **riscossione delle indennità per l'attività di media conciliazione**, pari ad **€ 119.184,07**, e quella dell'**Organismo di Sovraindebitamento** per **€ 12.090,24**.

Occorre dare atto della prosecuzione della procedura di abbattimento della "morosità", per **tassa conservazione**, risanata anche grazie alla collaborazione dei dipendenti dell'Ordine.

Nell'anno **2018** sono stati **recuperati € 82.472,56**, pari a **circa il 20,70%** dell'esposizione che ammontava, al netto delle rettifiche, a **€ 398.462,78**, con un **residuo**, da riportare nel bilancio dell'esercizio 2019, di **€ 315.990,22** ed uno **storno** di **€ 23.445,56** per esposizioni inerti, irrecuperabili o erroneamente appostate.



ORDINE degli AVVOCATI di BARI

Il Consigliere Tesoriere

Operazione quest'ultima, decisa già da precedenti gestioni al fine di limitare l'aggravio del bilancio di previsione con poste attive praticamente insussistenti.

In tale ottica, il Consiglio continuerà l'opera di recupero.

Va altresì segnalato che il progetto "**Fondo sostegno alla Genitorialità Assistita**", attivato nel **2016** con un consistente contributo della **Regione Puglia** a fronte di un **impegno** da parte dell'**Ordine** di soli **€ 50.000**, sta generando un consistente **flusso di risorse** a favore degli aventi diritto, già in corso di assegnazione a partire dal decorso esercizio.

LE USCITE

Anche nel decorso esercizio il Consiglio si è impegnato nel favorire le iniziative dirette alla formazione degli Avvocati e a migliorare il servizio giustizia.

Sono stati organizzati corsi di formazione ed è stata favorita la partecipazione a manifestazioni promosse da Associazioni ed Istituzioni Forensi.

I **contributi** erogati in favore di **Associazioni ed Enti Forensi** risultano **in linea** rispetto alla **previsione** assestata di **€ 96.000,00**.

Si osserva una spesa per corsi organizzati direttamente dall'Ordine pari a **€ 27.282,50**.



ORDINE degli AVVOCATI di BARI

Il Consigliere Tesoriere

Inoltre, è stato deliberato un contributo per il funzionamento del servizio Giustizia, a favore del nostro Tribunale, con un impegno di spesa di € 6.000,00, ma erogato solo per € 3.578,44.

Si segnala che per l'operatività del **Consiglio Distrettuale di Disciplina**, di cui il nostro Ordine gestisce la tesoreria, è stata stanziata la somma di € 50.000,00, proporzionale al numero degli iscritti, in base agli accordi intervenuti con gli altri Ordini Distrettuali.

Corre altresì obbligo segnalare che il C.D.D. si è fatto, doverosamente, carico del costo sostenuto dal nostro Ordine per il personale dipendente che presta attività a favore di detto organismo in proporzione alla quantità di lavoro prestato, per un ammontare pari a € 43.390,65.

Si rileva il consistente impegno per le spese relative all'attività di collaborazione e consulenza di professionisti, derivante dal ricorso a risorse esterne, per la necessaria copertura di ben due unità lavorative venute meno nel corso dell'esercizio 2016 e non ancora reintegrate; a ogni buon conto, a fronte di una spesa assestata per complessivi € 90.000,00, si è verificato un maggior costo di € 10.885,91, per una erogazione complessiva di € 100.885,91, ampiamente compensata però dalla **riduzione** degli oneri per il personale in attività di servizio di € 89.079,58.

Comunque, per finire sul punto, va rilevato che, a fronte di una **previsione** assestata delle **spese correnti** in € 1.435.100,00, *al netto delle partite di giro e delle uscite in conto capitale*, si sono



ORDINE degli AVVOCATI di BARI

Il Consigliere Tesoriere

impegnate spese per complessivi € 1.349.743,31, con un risparmio di € 85.356,69, pari al -5,95%.



ORDINE degli AVVOCATI di BARI

Il Consigliere Tesoriere

IL RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 DICEMBRE 2018

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 35 del regolamento, è stato redatto il rendiconto, distinguendo entrate e spese per titoli, categorie e capitoli e ripartendo anche le voci per competenza e per residui.

Questi ultimi sono stati revisionati procedendo, per quelli attivi, alla verifica della ragione di credito, del titolo giuridico, del soggetto debitore, della somma e della scadenza e, per quelli passivi, alla verifica del permanere o meno, nell'esercizio, delle singole posizioni debitorie.

Sempre in ottemperanza ai citati principi contabili, la tassa di conservazione arretrata esposta nel bilancio precedente è stata annotata in un unico residuo, così consentendo di verificare l'appostamento per singole voci e per singoli esercizi contabili, secondo la effettiva movimentazione in entrata.

A fronte di tutto quanto innanzi, la **liquidità, a fine esercizio**, ammonta ad € 552.946,25, stante una **disponibilità iniziale** di € 639.437,41, con una **diminuzione** del 13,53%, a fronte però di un **forte incremento dei residui attivi** passati da € 500.653,54 a € 570.789,28.

Ritengo, sul punto, importante segnalare che, a seguito delle modifiche intervenute da parte del C.N.F. per quanto concerne la riscossione del contributo di sua competenza, il pagamento del contributo al C.N.F. è stato anticipato rispetto alle scadenze dei



ORDINE degli AVVOCATI di BARI

Il Consigliere Tesoriere

precedenti esercizi, con conseguente diminuzione consistente della liquidità disponibile, ma correlativa compressione dei residui passivi.

L'esercizio corrente si è chiuso con un **Avanzo di amministrazione dell'esercizio di € 37.896,46.**

Il **Risultato di Amministrazione** evidenzia, quindi, un **avanzo complessivo di € 879.842,32.**

Detta somma non può però essere considerata interamente disponibile, attesa l'esistenza di **residui attivi pari a € 570.789,28.**

Vi chiedo, quindi, di approvare per ogni singola categoria di entrata e di spesa, il prospetto del conto consuntivo per l'anno **2018**, così come offertoVi in visione.

Nel restare a Vostra disposizione per i necessari chiarimenti Vi ringrazio per l'attenzione e la fiducia accordatami.

BARI, li 18 aprile 2018

Il Consigliere Tesoriere

Avv. Carlo DE LIDDO

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		DEBITIVE	SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI		RISCORSE DA RISCOUERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFERENZE
01 001 0010	Tassa conservazione ordinaria	975.000,00	33.000,00	1.008.000,00	837.472,02	160.774,38	-9.753,60	1.008.000,00	-88.055,42
01 001 0020	Diritti iscrizione e cancellazione Albo	100.000,00		100.000,00	93.894,00		-6.106,00	100.000,00	-6.106,00
01 001	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	1.075.000,00	33.000,00	1.108.000,00	931.366,02	160.774,38	-15.859,60	1.108.000,00	-94.161,42
01 002 0010	Diritti per pareri congruità	40.000,00		40.000,00	58.768,56		18.768,56	40.000,00	18.768,56
01 002 0020	Diritti per rilascio certificati e richiesta atti	8.000,00		8.000,00	13.018,70		5.018,70	8.000,00	5.018,70
01 002 0030	Recupero spese per corsi organizzati dall'Ordine	20.000,00	27.100,00	47.100,00	48.054,00		954,00	47.100,00	954,00
01 002 0040	Diritti e indennità per mediazioni e conciliazioni	160.000,00		160.000,00	119.224,07	-40,00	-40.815,93	160.000,00	-40.775,93
01 002 0100	Contributo per Attività Organismo di Sovraordinamento	20.000,00		20.000,00	12.090,24		-7.909,76	20.000,00	-7.909,76
01 002	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	248.000,00	27.100,00	275.100,00	251.155,57	-40,00	-23.984,43	275.100,00	-23.944,43
01 003 0020	Interessi attivi su conti correnti bancari				124,71		124,71		124,71
01 003	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				124,71		124,71		124,71
01 004 0010	Recupero e rimborsi diversi	1.000,00		1.000,00	2.637,00		1.637,00	1.000,00	1.637,00
01 004	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI	1.000,00		1.000,00	2.637,00		1.637,00	1.000,00	1.637,00
01 005 0010	Entrate eventuali	1.000,00		1.000,00	2.440,00		1.440,00	1.000,00	1.440,00
01 005 0030	Avvotamentum e abbuoni attivi				80,05		80,05		80,05
01 005 0040	Rimborso corso personale in corso C.D.D.	65.000,00		65.000,00	43.390,65		-21.609,35	65.000,00	-21.609,35
01 005	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	66.000,00		66.000,00	45.910,70		-20.089,30	66.000,00	-20.089,30
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	1.390.000,00	60.100,00	1.450.100,00	1.231.194,00	160.774,38	-58.171,62	1.450.100,00	-136.433,44
02 002 0030	Rimborso polizza assicurativa TFR dipendenti				7.000,00			7.000,00	
02 002	REALIZZO DI VALORI MOBILIARI				7.000,00			7.000,00	
02	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE				7.000,00			7.000,00	
03 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	70.000,00		70.000,00	69.701,94		-298,06	70.000,00	-298,06
03 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	30.000,00		30.000,00	36.396,24		6.396,24	30.000,00	6.396,24
03 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	35.000,00		35.000,00	32.735,05		-2.264,95	35.000,00	-2.264,95
03 001 0070	Trattate a favore di terzi				7.646,67		7.646,67		7.646,67
03 001 0090	IVA Spji Payment				65.320,28		40.320,28		40.320,28
03 001 0100	IVA su vendite (a debito)	26.500,00		26.500,00	38.654,71	528,58	12.683,29	26.500,00	12.489,99
03 001 0110	Entrate IVA a credito				9.825,75	4.523,21	14.348,96		12.917,56
03 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale				188.188,48	23.005,62	814,10		-4.324,08
03 001 0200	Rimborso di somme pagate per conto terzi	210.780,00		210.780,00	5.945,18	399,59	6.344,77		5.945,18
03 001 0230	Partite in sospeso Mediazione				6.694,07	14.173,51	20.867,58		24.360,71

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCORSE DA RISCOUERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
03 001 0240	Partite finanziarie in sospeso				18.917,77	18.917,77	18.917,77		21.557,06
03 001 0260	Riscossione Fondo sostegno alla genitorialità assistita				46,67	46,67	46,67		46,67
03 001 0270	Contributi da Ordini encucundariati per funzionamento C.D.D.	100.000,00		100.000,00	7.609,35	100.000,00		100.000,00	-7.609,35
03 001 0280	Contributo "Progetto Cassa Forense"				0,28	0,28	0,28		0,28
03 001 0290	Contributo Cassa Forense "Sviluppo Filiera Agrosilvopastorale"				11.569,92	19.283,10	19.283,10		11.569,92
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	497.280,00		497.280,00	57.953,04	642.386,70	145.106,70	497.280,00	128.754,12
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	497.280,00		497.280,00	57.953,04	642.386,70	145.106,70	497.280,00	128.754,12
	TOTALE ENTRATE	1.887.280,00	67.100,00	1.954.380,00	1.822.627,66	2.041.315,08	86.935,08	1.954.380,00	-7.679,32
	TOTALE GENERALE	1.887.280,00		1.954.380,00		2.041.315,08		1.954.380,00	

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

DESCRIZIONE

PREVISIONI

SOMME IMPEGNATE

DA PAGARE

Differenze

sulle previsioni

GESTIONE DI CASSA

PREVISIONI

DIFFERENZE

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE	Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA PREVISIONI	GESTIONE DI CASSA DIFFERENZE
11 001 0040	Assicurazione Consulgenti	6.000,00	400,00	6.400,00	6.357,00		6.357,00	-43,00	6.400,00	-43,00
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	6.000,00	400,00	6.400,00	6.357,00		6.357,00	-43,00	6.400,00	-43,00
11 002 0010	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	330.000,00		330.000,00	287.616,52		287.616,52	-42.383,48	330.000,00	-42.383,48
11 002 0030	Compensi per lavoro straordinario	30.091,75		30.091,75	39.804,18	1.053,52	40.857,70	10.765,95	30.091,75	12.755,23
11 002 0040	Compensi per progetti generali dei dipendenti	28.000,00		28.000,00	20.491,52	7.504,43	27.995,95	-4,05	28.000,00	-489,62
11 002 0050	Indennità e rimborsi spese per missioni dipendenti	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
11 002 0060	Quota annuale indennità anzianità dipendenti	18.000,00		18.000,00	15.336,05		15.336,05	-2.663,95	18.000,00	-2.663,95
11 002 0070	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente	95.000,00		95.000,00	60.248,50	10.049,55	70.298,05	-24.701,95	95.000,00	-25.307,70
11 002 0080	Assicurazione INAIL	3.000,00		3.000,00	1.907,90		1.907,90	-1.092,10	3.000,00	-1.092,10
11 002 0100	Spese per collaboratori occasionali	28.000,00		28.000,00				-28.000,00	28.000,00	-27.395,27
11 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	533.091,75		533.091,75	425.404,67	18.607,50	444.012,17	-89.079,58	533.091,75	-87.576,89
11 003 0010	Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati	10.000,00	10.000,00	20.000,00	18.061,79	37,60	18.099,39	-1.900,61	20.000,00	-1.938,21
11 003 0020	Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie	7.000,00		7.000,00	7.741,60		7.741,60	741,60	7.000,00	741,60
11 003 0030	Spese di rappresentanza	26.000,00		26.000,00	27.168,66	588,41	27.757,07	1.757,07	26.000,00	3.251,81
11 003 0040	Spese per attività di collaborazione e consulenza di professionisti	70.000,00	20.000,00	90.000,00	100.885,91		100.885,91	10.885,91	90.000,00	10.885,91
11 003 0050	Mantenimento, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti	10.000,00		10.000,00	13.764,96		13.764,96	3.764,96	10.000,00	3.764,96
11 003 0060	Spese postali e spedizioni varie	15.000,00		15.000,00	16.786,58	1,50	16.788,08	1.788,08	15.000,00	1.788,08
11 003 0070	Spese telefoniche e collegamenti telematici	25.000,00		25.000,00	17.509,74	-401,31	17.108,43	-7.891,57	25.000,00	-4.201,63
11 003 0080	Spese tipografiche, stampati e pubblicità di varie	8.250,00		8.250,00	7.445,10		7.445,10	-804,90	8.250,00	-804,90
11 003 0090	Spese gestione sito web	20.000,00	13.000,00	33.000,00	31.302,15		31.302,15	-1.697,85	33.000,00	-1.697,85
11 003 0110	Premi di assicurazione	2.000,00		2.000,00	1.050,00		1.050,00	-950,00	2.000,00	-950,00
11 003 0120	Mantenimento e riparazione macchine d'ufficio	5.000,00		5.000,00	6.325,70		6.325,70	1.325,70	5.000,00	1.325,70
11 003 0130	Spese custodia archivi	30.000,00		30.000,00	30.921,33		30.921,33	921,33	30.000,00	921,33
11 003 0150	Compensi, indennità e rimborsi per l'attività di consulenza amministrativa e contabile	23.000,00		23.000,00	19.221,97		19.221,97	-3.778,03	23.000,00	-3.778,03
11 003 0160	Spese funzionamento Organismo di Sovraindebitamento	3.000,00		3.000,00	4.189,96		4.189,96	1.189,96	3.000,00	1.189,96
11 003 0170	Compensi compositori Organismo di Sovraindebitamento	8.000,00		8.000,00	6.509,24		6.509,24	-1.490,76	8.000,00	-1.490,76
11 003 0200	Canoni noleggio fotocopiatori	3.000,00		3.000,00	2.540,88	208,69	2.749,57	-250,43	3.000,00	-459,12
11 003 0210	Spese gestione e assistenza servizi informatici	45.000,00	4.500,00	49.500,00	48.067,99		48.067,99	-1.432,01	49.500,00	-1.432,01
11 003 0220	Spese varie huti e servizi	1.000,00	500,00	1.500,00	1.441,50		1.441,50	-58,50	1.500,00	-58,50
11 003 0230	Compensi a mediatori organismo di mediazione	90.000,00		90.000,00	94.863,97	42,94	94.906,91	4.906,91	90.000,00	4.906,91
11 003 0240	Spese funzionamento organismo di mediazione e conciliazione	30.000,00		30.000,00	8.183,13		8.183,13	-21.816,87	30.000,00	-21.816,87

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenza sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	431.250,00	48.000,00	479.250,00	463.982,16	477,83	464.459,99	-14.790,01	479.250,00	-2.477,49
11 004 0010	Spese per convegni, riunioni e assemblee degli iscritti	15.000,00	10.000,00	25.000,00	33.258,22	250,00	33.508,22	8.508,22	25.000,00	8.525,84
11 004 0020	Partecipazione Congresso Nazionale Forense 2018	30.000,00	20.000,00	50.000,00	50.629,63		50.629,63	629,63	50.000,00	629,63
11 004 0030	Spese per la comunicazione e l'immagine della categoria	28.000,00	11.000,00	39.000,00	39.887,44	728,00	40.615,44	1.615,44	39.000,00	887,44
11 004 0060	Contributi ad Enti ed Associazioni per eventi formativi degli iscritti e altre iniziative sociali	100.000,00	-4.000,00	96.000,00	79.540,43	16.300,00	95.840,43	-159,57	96.000,00	-15.319,57
11 004 0070	Contributo Fondazione Scuola Forense Barese	55.000,00		55.000,00	55.000,00		55.000,00		55.000,00	30.000,00
11 004 0080	Spese per gestione difensori d'ufficio	9.000,00		9.000,00	8.296,00		8.296,00	-704,00	9.000,00	-704,00
11 004 0090	Contributo Ordine Bari per funzionamento servizio giustizia	6.000,00		6.000,00	3.578,44		3.578,44	-2.421,56	6.000,00	-2.421,56
11 004 0100	Spese per attività Comitato Pari Opportunità	2.000,00		2.000,00	2.600,00		2.600,00	600,00	2.000,00	1.200,00
11 004 0110	Spese per corsi organizzati dall'Ordine	5.000,00		5.000,00	26.282,50	1.000,00	27.282,50	22.282,50	5.000,00	21.282,50
11 004 0140	Contributo per funzionamento C.D.D.	50.000,00		50.000,00	43.390,65	6.609,35	50.000,00		50.000,00	-6.609,35
11 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	300.000,00	37.000,00	337.000,00	342.463,31	24.887,35	367.350,66	30.350,66	337.000,00	37.730,93
11 005 0020	Spese e commissioni bancarie	2.000,00		2.000,00	1.600,05	98,65	1.698,70	-301,30	2.000,00	-399,95
11 005 0030	Spese e commissioni postali	1.500,00		1.500,00	1.373,84		1.373,84	-126,16	1.500,00	-126,16
11 005 0040	Commissioni Incesso MAV	8.058,25		8.058,25	7.110,38		7.110,38	-947,87	8.058,25	-947,87
11 005	ONERI FINANZIARI	11.558,25		11.558,25	10.084,27	98,65	10.182,92	-1.375,33	11.558,25	-1.473,98
11 006 0010	Rimborsi agli iscritti	2.000,00	2.500,00	4.500,00	4.535,36		4.535,36	35,36	4.500,00	35,36
11 006 0020	Restituzioni e rimborsi diversi Mediazione	1.000,00	200,00	1.200,00	1.000,57		1.000,57	-199,43	1.200,00	-199,43
11 006	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	3.000,00	2.700,00	5.700,00	5.535,93		5.535,93	-164,07	5.700,00	-164,07
11 007 0010	Imposte, tasse e tributi vari Online	20.000,00		20.000,00	21.169,12	4.971,80	26.140,92	6.140,92	20.000,00	39.506,44
11 007 0020	Imposte, tasse e tributi vari Organismo di Mediazione	8.000,00		8.000,00	2.946,67		2.946,67	-5.053,33	8.000,00	-5.053,33
11 007	ONERI TRIBUTARI	28.000,00		28.000,00	24.115,79	4.971,80	29.087,59	1.087,59	28.000,00	34.453,11
11 008 0030	Contributo annuale Organismo Congressuale Forense	25.000,00		25.000,00	22.733,70		22.733,70	-2.266,30	25.000,00	-2.266,30
11 008	TRASFERIMENTI PASSIVI	25.000,00		25.000,00	22.733,70		22.733,70	-2.266,30	25.000,00	-2.266,30
11 010 0010	Spese per lit., arbitraggi, risarcimenti ed accessori (legali)	9.000,00		9.000,00				-9.000,00	9.000,00	-9.000,00
11 010 0020	Arrendamenti e abbonamenti passivi	100,00		100,00	23,35		23,35	-76,65	100,00	-76,65
11 010 0100	Fondo di riserva	30.000,00	-30.000,00							
11 010	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	39.100,00	-30.000,00	9.100,00	23,35		23,35	-9.076,65	9.100,00	-9.076,65
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	1.377.000,00	58.100,00	1.435.100,00	1.390.700,18	49.043,13	1.349.743,31	-85.356,69	1.435.100,00	-30.894,34

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE		TOTALE	PREVISIONI
12 001 0020	Acquisto di impianti	5.000,00		5.000,00	2.257,00		-2.743,00	5.000,00	-2.743,00
12 001 0050	Acquisti mobili ed arredi	3.000,00		3.000,00			-3.000,00	3.000,00	-3.000,00
12 001 0060	Acquisto macchine ufficio elettroniche	5.000,00		5.000,00	149,00		-4.851,00	5.000,00	-4.851,00
12 001	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	13.000,00		13.000,00	2.406,00		-10.594,00	13.000,00	-10.594,00
12 003 0010	Indennità di liquidazione al personale dipendente		9.000,00	9.000,00	8.882,61		-117,39	9.000,00	-117,39
12 003	INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO		9.000,00	9.000,00	8.882,61		-117,39	9.000,00	-117,39
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	13.000,00	9.000,00	22.000,00	11.288,61		-10.711,39	22.000,00	-10.711,39
13 001 0010	Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente	70.000,00		70.000,00	55.890,09	13.811,85	-298,06	70.000,00	-2.260,49
13 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo	30.000,00		30.000,00	31.699,81	4.696,43	6.396,24	30.000,00	6.450,99
13 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	35.000,00		35.000,00	26.768,43	5.966,62	-2.264,95	35.000,00	-4.223,23
13 001 0070	Trattamenti a favore di terzi				7.046,51	600,16	7.646,67		7.409,30
13 001 0090	I.V.A. Split Payment	25.000,00		25.000,00	60.031,36	5.288,92	40.320,28	25.000,00	44.606,06
13 001 0100	I.V.A. su acquisti (a credito)	26.500,00		26.500,00	14.186,32	162,64	-12.151,04	26.500,00	-10.787,64
13 001 0110	Erario c/I.V.A. a debito				30.052,41	9.130,88	39.183,29		44.855,47
13 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale	210.780,00		210.780,00	155.926,98	55.667,12	814,10	210.780,00	-10.415,80
13 001 0200	Somme pagate per conto terzi				6.344,77		6.344,77		6.344,77
13 001 0230	Partite in sospeso Mediazione				20.711,73	155,85	20.867,58		20.711,73
13 001 0240	Partite finanziarie in sospeso				18.905,77	12,00	18.917,77		18.905,77
13 001 0260	Erogazione Fondo sostegno alla genitorialità assistita				46,67		46,67		264.747,43
13 001 0270	Spese funzionamento C.D.D.				80.610,05	19.389,95		100.000,00	-19.014,10
13 001 0280	Erogazione Contributi "Progetto Cassa Foremasc"				0,28		0,28		136,48
13 001 0290	Uscite per "Sviluppo Filiera Agroalimentare"				2.249,12	17.033,98	19.283,10		2.249,12
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	497.280,00		497.280,00	510.470,30	131.916,40	145.106,70	497.280,00	369.715,86
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	497.280,00		497.280,00	510.470,30	131.916,40	145.106,70	497.280,00	369.715,86
	TOTALE USCITE	1.887.280,00	67.100,00	1.954.380,00	1.822.459,09	180.959,53	49.038,62	1.954.380,00	328.110,13
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio					37.896,46			
	TOTALE GENERALE	1.887.280,00		1.954.380,00	2.041.315,08			1.954.380,00	

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI ATTIVI

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSE	DA RISCOUOTERE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
21 001 0010	Tassa conservazione ordinata	421.908,34	-23.445,56	82.472,56	315.990,22	160.774,38	476.764,60
21 001	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	421.908,34	-23.445,56	82.472,56	315.990,22	160.774,38	476.764,60
21 002 0040	Diritti e indennità per mediazioni e conciliazioni	222,46			222,46	-40,00	182,46
21 002	ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI	222,46			222,46	-40,00	182,46
21 005 0030	Arruolamenti e albi attivi	-0,01		-0,01			-0,01
21 005 0040	Rimborso costo personale inente C.D.D.	9.440,55		9.440,55			9.440,55
21 005	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	9.440,54		9.440,54			9.440,54
21	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	431.571,34	-23.445,56	82.472,56	325.653,22	160.734,38	486.387,60
23 001 0020	Risultati erariali sui redditi di lavoro autonomo	18,57			18,57		18,57
23 001 0100	IVA su vendite (a debito)	3.18,05		335,28	-17,23	528,58	511,35
23 001 0110	Erario e/IVA a credito	3.091,81		3.091,81		4.523,21	4.523,21
23 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale	37.723,32	-1.033,10	17.867,44	18.822,78	23.005,62	41.828,40
23 001 0200	Rimborso di somme pagate per conto terzi					399,59	399,59
23 001 0230	Partite in sospeso Mediazione	18.439,24		17.666,64	772,60	14.173,51	14.945,11
23 001 0240	Partite finanziarie in sospeso	4.508,74		2.639,29	1.869,45		1.869,45
23 001 0270	Contributi da Ordini circondariali per funzionamento C.D.D.	4.982,47			4.982,47	7.609,35	12.591,82
23 001 0290	Contributo Cassa Forense "Sviluppo Filiera Agraria"					7.713,18	7.713,18
23 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	69.082,20	-1.033,10	41.600,46	26.448,64	57.953,04	84.401,68
23	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	69.082,20	-1.033,10	41.600,46	26.448,64	57.953,04	84.401,68
	TOTALE RESIDUI ATTIVI	€ 500.653,54	€ -34.478,66	€ 124.073,02	€ 352.101,86	€ 218.687,42	€ 570.789,28

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018 **RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI**

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
31 002 0030	Compensi per lavoro straordinario	3.042,80		3.042,80		1.053,52	1.053,52
31 002 0040	Compensi per progetti generali dei dipendenti	7.018,86		7.018,86		7.504,43	7.504,43
31 002 0060	Quota annuale indennità anzianità dipendenti	18.000,00			18.000,00		18.000,00
31 002 0070	Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'ente	9.443,80		9.443,80		10.049,55	10.049,55
31 002 0100	Spese per collaboratori occasionali	604,73		604,73			
31 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	38.110,19		20.110,19	18.000,00	18.607,50	36.607,50
31 003 0010	Acquisizioni di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati					37,60	37,60
31 003 0030	Spese di rappresentanza	2.087,48		2.083,15	4,33	588,41	592,74
31 003 0060	Spese postali e spedizioni varie					1,50	1,50
31 003 0070	Spese telefoniche e collegamenti telematici	6.187,99		3.288,63	2.899,36	-401,31	2.498,05
31 003 0080	Spese tipografiche, stampati e pubblicità diverse	70,24	-70,24				
31 003 0200	Canoni noleggio fotocopiatori					208,69	208,69
31 003 0230	Compensi a mediatori organismo di mediazione	13.444,17		7.418,37	6.025,60	42,94	6.068,54
31 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	21.789,88	-70,24	12.790,35	8.920,29	477,83	9.407,12
31 004 0010	Spese per convegni, riunioni e assemblee degli iscritti	567,62		567,62		250,00	250,00
31 004 0030	Spese per la comunicazione e immagine della categoria					728,00	728,00
31 004 0060	Contributi ad Enti ed Associazioni per eventi formativi degli iscritti e altre iniziative sociali	4.900,00		1.100,00	3.800,00		
31 004 0070	Contributo Fondazione Scuola Forense Barese	30.000,00		30.000,00			
31 004 0100	Spese per attività Comitato Pari Opportunità	600,00		600,00			
31 004 0110	Spese per corsi organizzati dall'Ordine						
31 004 0140	Contributo per funzionamento C.D.D.						
31 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	36.067,62		32.267,62	3.800,00	1.000,00	1.000,00
31 005 0020	Spese e commissioni bancarie					6.609,35	6.609,35
31 005	ONERI FINANZIARI					24.887,35	24.887,35
						98,65	98,65
						98,65	98,65
31 007 0010	Imposte, tasse e tributi vari Ordine	38.337,32		38.337,32		4.971,80	4.971,80
31 007	ONERI TRIBUTARI	38.337,32		38.337,32		4.971,80	4.971,80
31	TITOLO I - USCITE CORRENTI	134.305,01	-70,24	103.505,48	30.729,29	49.043,13	79.772,42
33 001 0010	Ritenute entranti sui redditi di lavoro dipendente	11.849,42		11.849,42		13.811,85	13.811,85
33 001 0020	Ritenute entranti sui redditi di lavoro autonomo	7.098,77		4.751,18	2.347,59	4.696,43	7.044,02
33 001 0040	Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti	4.008,34		4.008,34		5.966,62	5.966,62

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018 **RENDICONTO FINANZIARIO - RESIDUI PASSIVI**

CODICE	DESCRIZIONE	INIZIALI	VARIANZI	PAGATE	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI FINALI
33 001 0070	Trattenute a favore di terzi	362,79		362,79		600,16	600,16
33 001 0090	IVA Split Payment	9.741,76		9.574,70	167,06	5.288,92	5.455,98
33 001 0100	IVA su acquisti (a credito)	2.438,71		1.526,04	912,67	162,64	1.075,31
33 001 0110	Entrio eIVA a debito	14.803,06		14.803,06		9.130,88	9.130,88
33 001 0120	Quote di competenza del Consiglio Nazionale	80.672,46		44.437,22	36.235,24	55.667,12	91.902,36
33 001 0230	Perite in sospeso Mediazione	6.135,32		6.135,32		155,85	6.291,17
33 001 0240	Perite finanziarie in sospeso	1.884,05		1.884,05		12,00	1.896,05
33 001 0260	Erogazione "Fondo sostegno alla genitorialità assistita"	654.305,39		264.700,76	389.604,63		389.604,63
33 001 0270	Spese funzionamento C.D.D.	15.835,55		375,85	15.459,70	19.389,95	34.849,65
33 001 0280	Erogazione Contributi "Progetto Cassa Forense"	14.053,10		136,20	13.916,90		13.916,90
33 001 0290	Uscite per "Sviluppo Filiera Agralimentare"					17.033,98	17.033,98
33 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	823.188,72		356.525,56	466.663,16	131.916,40	598.579,56
	TOTALE RESIDUI PASSIVI	€ 957.493,73	€ -70,24	€ 460.031,04	€ 497.392,45	€ 180.959,53	€ 678.351,98

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA

2018 - Ordine degli Avvocati di Bari

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

Conto Cassa/Banca	Entrate	Uscite	Saldo
500010001 Cassa Contanti	10.285,33	8.197,46	2.087,87
500020001 Conto Corrente BNL	1.608.654,16	1.601.085,19	7.568,97
500020003 Conto Corrente postale Ordinario	584.964,78	218.021,30	366.943,48
500020005 Conto Corrente Banca Prossima	51.982,47	42.644,39	9.338,08
500020007 Conto Corrente postale Organismo di Mediazio	34,04	34,04	0,00
500020011 Carta di Credito prepagata	408,69		408,69
500020013 Banca Prossima - Consiglio Distrettuale Discipl	16.275,91	16.275,91	0,00
500020019 Banca Prossima c/c Organismo di Mediazione	367.893,89	244.370,34	123.523,55
500020021 BNL Organismo di Sovraindebitamento	52.833,04	11.299,17	41.533,87
500020023 Carta Prepagata Banca Prossima Ordinaria	1.000,00	1.000,00	0,00
500020025 BNL Fondo Sostegno Genitorialita'	654.812,94	265.447,43	389.365,51
500020027 BNL - Progetto Cassa Forense	14.053,38	136,48	13.916,90
500020029 BNL CDD	140.985,84	119.339,28	21.646,56
500020031 CARTA PREPAGATA BNL - ORDINARIA	8.545,91	7.004,17	1.541,74
500020033 CARTA PREPAGATA BNL - C.D.D.	515,00	306,00	209,00
500020035 B.C.C. BARI - PROGETTO SVILUPPO FILIERA ,	11.749,92	2.429,12	9.320,80
Totale Avanzo di Cassa	€ 3.524.995,30	€ 2.537.590,28	€ 987.405,02

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€	1.323.194,47
RISCOSSIONI	In c/ competenza	1.822.627,66		1.946.700,68
	In c/ residui	124.073,02		
PAGAMENTI	In c/ competenza	1.822.459,09		2.282.490,13
	In c/ residui	460.031,04		
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO				987.405,02
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	352.101,86		570.789,28
	Esercizio in corso	218.687,42		
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	497.392,45		678.351,98
	Esercizio in corso	180.959,53		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	879.842,32

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista	
Parte Vincolata	
Parte Disponibile	€ 879.842,32
Totale Risultato di Amministrazione	€ 879.842,32

Anno 2018 **TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2018**

Fondo Cassa Iniziale	1.323.194,47
+ Residui Attivi Iniziali	500.653,54
- Residui Passivi Iniziali	957.493,73
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione iniziale	866.354,28
+ Entrate accertate nell'esercizio	2.041.315,08
- Uscite impegnate nell'esercizio	2.003.418,62
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio	-24.478,66
-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio	-70,24
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio	879.842,32
+ Entrate presunte per il restante periodo	0,00
- Uscite presunte per il restante periodo	0,00
+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo	0,00
-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo	0,00
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione presunto al termine dell'esercizio 2018	€ 879.842,32

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista	
Parte Vincolata	
Parte Disponibile	879.842,32
Totale Risultato di Amministrazione	€ 879.842,32

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

ATTIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
01	100	Cassa Contanti	€ 2.087,87	€ 88,03
01	200	Conti Correnti Postali	€ 366.943,48	€ 292.150,89
01	300	Conti Correnti Bancari	€ 618.373,67	€ 1.030.955,55
01		DISPONIBILITA' FINANZIARIE	€ 987.405,02	€ 1.323.194,47
02	100	Crediti verso iscritti	€ 518.593,00	€ 459.631,66
02	200	Crediti verso Consiglio Nazionale		
02	300	Crediti verso altri Ordini	€ 9.440,55	€ 9.440,55
02	400	Crediti verso Enti Previdenziali		
02	500	Crediti verso Erario e altri soggetti pubblici	€ 18,57	€ 18,57
02	600	Crediti diversi	€ 344.200,50	€ 324.457,50
02	900	Credito verso Erario per IVA	€ 1.695,29	€ 263,89
02		RESIDUI ATTIVI	€ 873.947,91	€ 793.812,17
03	100	Titoli		
03	200	Buoni Postali		
03		INVESTIMENTI MOBILIARI		
04	100	Fabbricati e terreni		
04	200	Impianti	€ 26.432,51	€ 24.175,51
04	300	Automezzi		
04	400	Altri beni		
04	500	Mobili ed arredi	€ 340.722,13	€ 340.722,13
04	600	Hardware e software	€ 152.272,82	€ 152.123,82
04		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 519.427,46	€ 517.021,46
05	100	Software e licenze		
05		IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
09	100	Ratei attivi		
09	200	Risconti attivi		
09		RATEI E RISCONTI ATTIVI		
10	100	Depositi cauzionali di terzi		
10	200	Conti diversi		
10		CONTI D'ORDINE		
TOTALE ATTIVO			€ 2.380.780,39	€ 2.634.028,10
TOTALE A PAREGGIO			€ 2.380.780,39	€ 2.634.028,10

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

PASSIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
20	100	Debiti verso fornitori	€ -5.002,71	€ 37.708,92
20	200	Debiti verso Consiglio Nazionale	€ 91.902,36	€ 80.672,46
20	300	Debiti verso Enti Previdenziali	€ 16.016,17	€ 13.452,14
20	400	Debiti verso Erario e altri sogg. pubblici	€ 31.283,65	€ 67.027,27
20	700	Debiti verso iscritti	€ 389.604,63	€ 654.305,39
20	800	Debiti diversi	€ 145.417,00	€ 89.524,49
20	900	Debiti verso Erario per IVA	€ 6.361,16	€ 12.033,34
20		RESIDUI PASSIVI	€ 675.582,26	€ 954.724,01
21	100	Per contributi a destinazione vincolata		
21	200	Per contributi indistinti per gestione		
21	300	Per contributi in natura		
21	400	Mutuo		
21	500	Debiti finanziari		
21		CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
22	100	Fondo Trattamento Fine Rapporto	€ 319.499,54	€ 311.382,15
22	200	Fondi per accantonamenti diversi		
22	300	Fondo imposte e tasse		
22		FONDI DI ACCANTONAMENTO	€ 319.499,54	€ 311.382,15
23	100	Fondo svalutazione crediti c/iscritti		
23	200	Fondo svalutazione titoli e partecipazioni		
23		POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO		
24	300	Fondo ammortamento fabbricati e terreni		
24	400	Fondo ammortamento mobili, arredi e Hardware	€ 498.831,26	€ 485.320,98
24	500	Fondo ammortamento automezzi		
24	600	Fondo Ammortamento Hardware e software		
24		FONDI AMMORTAMENTO	€ 498.831,26	€ 485.320,98
28	100	Ratei passivi		
28	200	Risconti passivi		
28	300	Riserve tecniche		
28		RATEI E RISCONTI		
29	100	Fondo di dotazione	€ 658.604,58	€ 658.604,58
29	300	Contributi a fondo perduto		
29	800	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 109.572,58	€ 109.572,58
29	900	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	€ 114.423,80	€ 114.423,80
29		PATRIMONIO NETTO	€ 882.600,96	€ 882.600,96
30	100	Depositi cauzionali, a garanzia		
30		CONTI D'ORDINE		
TOTALE PASSIVO			€ 2.376.514,02	€ 2.634.028,10
AVANZO ECONOMICO			€ 4.266,37	
TOTALE A PAREGGIO			€ 2.380.780,39	€ 2.634.028,10

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

PROVENTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
50	100	Contributi a carico degli iscritti	€ 1.092.140,40	€ 1.091.911,31
50	200	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di serv	€ 251.115,57	€ 242.185,79
50	300	Redditi e proventi patrimoniali	€ 124,71	€ 6,58
50	400	Poste correttive e compensative di uscite	€ 46.027,65	€ 61.795,77
50	500	Entrate non classificabili in altre voci	€ 2.520,05	€ 6.412,59
50	600	Trasferimenti correnti		
50		COMPONENTI FINANZIARI	€ 1.391.928,38	€ 1.402.312,04
59	100	Spese rimate a futuri esercizi		
59	200	Entrate rimate da passati esercizi		
59	300	Plusvalenze patrimoniali		
59	400	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo su residui	€ 96,06	€ 7.142,14
59		COMPONENTI NON FINANZIARI	€ 96,06	€ 7.142,14
68	100	Disavanzo economico dell'esercizio		
68		DISAVANZO DI GESTIONE		
TOTALE PROVENTI			€ 1.392.024,44	€ 1.409.454,18
TOTALE A PAREGGIO			€ 1.392.024,44	€ 1.409.454,18

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2018 al 31/12/2018

COSTI

Mastro	Conto	Descrizione	2018	2017
70	100	Spese per gli organi dell'ente		
70	200	Stipendi e compensi	€ 6.357,00	€ 6.112,50
70	210	Oneri sociali	€ 356.470,17	€ 341.567,80
70	220	Indennità di anzianità	€ 72.205,95	€ 70.044,94
70	230	Altri costi del personale	€ 15.336,05	€ 18.000,00
70	300	Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi		€ 389,56
70	400	Uscite per prestazioni istituzionali	€ 474.642,91	€ 509.533,23
70	500	Oneri finanziari	€ 367.350,66	€ 257.872,11
70	600	Poste correttive e compensative di entrate		
70	700	Oneri tributari	€ 5.535,93	€ 4.978,90
70	710	Imposte di esercizio (IRES, IRAP)	€ 29.087,59	€ 31.416,48
70	800	Trasferimenti passivi		
70	900	Spese non classificabili in altre voci	€ 22.733,70	€ 22.585,20
			€ 23,35	€ 4.527,20
70		COMPONENTI FINANZIARI	€ 1.349.743,31	€ 1.267.027,92
80	100	Entrate rinviate a futuri esercizi		
80	200	Spese rinviate da passati esercizi		
80	300	Minusvalenze patrimoniali		
80	400	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo su residui	€ 24.504,48	€ 12.506,50
80		COMPONENTI NON FINANZIARI	€ 24.504,48	€ 12.506,50
81	100	Ammortamento fabbricati e terreni		
81	200	Ammortamento mobili, arredi e Hardware		
81	300	Ammortamento automezzi	€ 13.510,28	€ 15.495,96
81	600	Ammortamento software		
81		AMMORTAMENTI	€ 13.510,28	€ 15.495,96
82	100	Svalutazione crediti c/iscritti		
82	200	Svalutazione titoli e partecipazioni		
82	300	Accantonamenti diversi		
82		ACCANTONAMENTI		
99	100	Avanzo economico dell'esercizio		€ 114.423,80
99		AVANZO DI GESTIONE		€ 114.423,80
		TOTALE COSTI	€ 1.387.758,07	€ 1.409.454,18
		AVANZO ECONOMICO	€ 4.266,37	
		TOTALE A PAREGGIO	€ 1.392.024,44	€ 1.409.454,18